1

Ministério da Educação
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

  Câmpus Toledo
Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Mestrado Profissional em Matemática

EDITAL 02/2017 – PROFMAT – UTFPR - TOLEDO

Pelo presente, faço saber aos interessados que se encontram abertas as

matrículas para os candidatos aprovados e classificados no ENA 2018 para a 1ª Turma

do mestrado Profissional em Matemática - PROFMAT-TD.

Para efetuar a matrícula, o aluno aprovado e classificado deverá:

a) Preencher a Ficha de Registro de Aluno (anexo I).

b) Preencher o formulário que estará disponível nos dias 12/12 e 13/12/2017 na

página  http://www.utfpr.edu.br/toledo/cursos/mestrados-doutorados/Ofertados-neste-

Campus/mestrado-profissional-em-matematica.

A Ficha de Registro de Aluno (anexo I) e a versão impressa do formulário

eletrônico deverão ser entregues pelo candidato à secretaria juntamente com a

documentação comprobatória elencada abaixo:

(1) Cópia do Diploma de Graduação.

(2) Cópia do RG, do CPF e do Título de Eleitor.

(3) Cópia do Comprovante de Quitação com Justiça Eleitoral.

(4) Cópia do Comprovante de Quitação com o Serviço Militar para candidatos do sexo

masculino.

(5) Cópia do Certidão de Nascimento, se solteiro, ou Certidão de Casamento Atualizada

(30 dias), se casado.

(6) Duas Fotos 3x4 recentes.

(7) Carta de próprio punho confirmando autenticidade

Todos os documentos deverão ser entregues na Secretaria de Pesquisa e Pós

Graduação da UTFPR, Câmpus Toledo (sala A 203), no dia 18/12/2017, horário das

08h00min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min.

2

 A matrícula será cancelada a qualquer momento em que se constate a falta

de veracidade em quaisquer dos dados informados, estando o infrator sujeito às

penas previstas em Lei.

 No caso da existência de candidatos classificados e não classificados no

número de vagas disponibilizadas, a Coordenação Local observará as normas do

Edital do Exame Nacional de Acesso vigente e as vagas remanescentes poderão

ser preenchidas utilizando a lista de candidatos aprovados, mas não classificados.

O candidato classificado que não comparecer no período indicado ou não

apresentar a documentação exigida perderá a vaga e, neste caso, as vagas

remanescentes serão preenchidas com novo edital de matrícula.

Toledo, 04 de dezembro de 2017.

Rosangela A. B. Assumpção
Coordenadora do PROFMAT

3

Anexo I - FICHA DE REGISTRO DO ALUNO

NOME:______________________________________________________

OCUPAÇÃO:_________________________________________________

EMPREGADOR(A):____________________________________________

DATA DE ADMISSÃO: ___/___/____

REMUNERAÇÃO LÍQUIDA:R$_____________ SOU PROFESSOR(A) DA
REDE PÚBLICA:     ☐ SIM   ☐ NÃO

REQUEIRO BOLSA:  ☐ SIM  ☐ NÃO

*SEXO: ☐ F   ☐ M

*PORTADOR(A) DE DEFICIÊNCIA: ☐ SIM   ☐ NÃO

*RAÇA/COR:☐ Branca ☐ Preta ☐ Parda ☐ Amarela ☐ Indígena ☐ Não

declarado

* Informações requisitadas pela CAPES na Plataforma Sucupira.

ENDEREÇO PARA CORRESPONDÊNCIA

RUA/AV:____________________________________________________
Nº:______COMPLEMENTO:_____________________EP:____________

BAIRRO:____________________________CIDADE:________________

UF:______EMAIL:____________________________________________

TEL. RES: (___)___________________ CELULAR:_________________

REQUEIRO MATRÍCULA NAS DISCIPLINAS MARCADAS ABAIXO:

☐  MA11 – Números e Funções Reais

☐  MA12 – Matemática Discreta

Toledo, _____ de _____________________ de 20____.

___________________________________

Assinatura

Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Câmpus Toledo
Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Matemática em Rede Nacional

4

Anexo II - MODELO DE DECLARAÇÃO DE AUTENTICIDADE DE

INFORMAÇÕES E DOCUMENTAÇÃO QUE DEVE SER ANEXADA NO ATO
DE INSCRIÇÃO

Eu,_____________________________________________________________, sob

CPF_________________________, declaro que são autênticos os documentos

apresentados, e verdadeiros as informações prestadas, referente à matrícula do Mestrado

Profissional em Matemática em Rede Nacional

Cidade, data.

Assinatura

Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Câmpus Toledo
Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Matemática em Rede Nacional